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There is no right, however well established, which could not, in some circumstances,

be refused recognition on the ground that it has been abused.1

INTRODUCTION

In 2015 two companies – WCV Capital Ventures Cyprus Limited and Channel Crossings Limited

(‘WCV’) commenced investment arbitration proceedings against the Czech Republic regarding an

alleged breach of the Cyprus–Czech bilateral investment treaty (‘BIT’), following the cancellation of

video lottery terminal licences owned by the companies’ Czech subsidiary – SYNOT.2 At first sight,

this seems to be a typical investment arbitration dispute. But once we look in detail at the ownership

structure of the Cypriot companies, controversies emerge. Clearly, the companies are merely holding

companies ultimately owned by the Czech national Mr Ivo Valenta. If that was not enough, Mr Valenta

was at the moment of the commencement of the arbitration proceedings a Member of the Czech

Senate. The ultimate beneficial ownership of the claimant companies was not even concealed by Mr

Valenta.3

Encouraging foreign investment into the territory of the host state from abroad has long been

perceived as the primary justification of the existence of international investment agreements.4

Economic growth is the ultimate goal of foreign investment policies. The flow of foreign capital into

the host state economy is the benefit that states expect in exchange for voluntary limitation of their

sovereign powers, which manifests itself most starkly in the consent to be subject to arbitration by

investment tribunals that are granted the power to review certain state acts.

Now, if we return to the given example, the question is obvious: how does the WCV’s

investment benefit the Czech economy if the only capital that is ‘brought’ is already in the hands of a

1 LAUTERPACHT, H. The Development of International Law by the International Court. Cambridge: Cambridge University Press,
1982, p. 164.
2 UNCTAD. WCV and Channel Crossings v. Czech Republic [online]. UNCTAD Division on Investment and Enterprise, 2015
[accessed 24/3/2019]. Available at: https://investmentpolicyhub.unctad.org/ISDS/Details/694.
3 This is apparent from repeated statements and interviews with Mr Valenta in the Czech media, see for example:
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ze-se-soudim-se-statem-muze-si-za-to-sam-rika-senator-valenta-7314,
https://domaci.ihned.cz/c1-63674560-senator-valenta-kazdy-spravny-chlap-ma-mit-nejaky-skraloup or
https://www.e15.cz/byznys/ostatni/valenta-ma-prvni-vitezstvi-v-arbitrazi-proti-cesku-1346522.
4 VAN HARTEN, G. Five Justifications for Investment Treaties: A Critical Discussion. In: Trade, Law and Development 2.1,
2010, p. 28.
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Czech national? Why should the Czech Republic face an investment arbitration dispute, whose

amount reaches 1 billion Czech crowns, in exchange for no contribution to its economy?

The answer is far from easy. The described situation is a typical example of treaty shopping, a

strategically planned change of the companies’ corporate structure to gain benefits of an investment

treaty that would otherwise not be accessible to the investor. Usually, in case of a legal person, the

mere fact of incorporation in a foreign jurisdiction suffices to gain the status of the protected investor

and obtain the benefits of its investment treaties.

1.1 The Research Question, Methodology and Examined Sources

International investment agreements (‘IIAs’) are international agreements concluded between two or

more states that grant certain protection standards to investors, i.e. private persons belonging to the

other contracting state that invested in the other contracting state. The aim of the agreements is to

eliminate some of the risks related to investing abroad. By virtue of entering into investment

agreements, the contracting states voluntarily limit their regulatory powers in exchange for the flow

of foreign capital.

Is it possible to invoke investment protection against the very state of which the investor is,

in fact, a national, as is suggested by the WCV case? The answer is to be looked for primarily within

the text of investment agreements themselves; most of them include merely very formalistic

requirements for gaining the provided protection, and those requirements may easily be fulfilled by

corporate restructuring through a foreign entity. Nevertheless, the use of such practices should have

its limits and these limits should be reflected in particular by case law of investment arbitration

tribunals.

Based on an analysis of different investment agreements and arbitration awards, this

dissertation thesis shall provide an overview of the legality and legitimacy of treaty shopping in

investment law and describe the limits of engaging in treaty shopping. The research question of this

dissertation thesis is thus the following: ‘Are there limits to treaty shopping in international investment

law and if yes, how can those limits be formulated? Is the decision-making practice in line with those

limits?’

In order to answer the question, primarily two areas must be researched. First, it is necessary

to review different types of investment agreements with a focus on how they affect the possibility of

an investor to resort to treaty shopping. Secondly, an analysis of how investment tribunals approach
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cases of treaty shopping must be conducted. Both areas of research shall reveal important data on

where the limits of treaty shopping lie. These findings shall be confronted with principles of law in

order to prevent formalistic outcomes and correct possible irregularities.

The basis of the research sources are international treaties – investment agreements

themselves. As there are 3,200 IIAs5 currently in force, it was naturally beyond my powers to examine

all of them. I therefore limited the research to treaties that should be for some reason devoted more

attention, such as Dutch IIAs since investors in treaty shopping cases often rely on Dutch nationality

and therefore many of those treaties have been under the scrutiny of investment tribunals. I have also

taken into consideration model BITs that reflect the current trends affecting investment treaties

drafting practice. I also analysed investment treaties that contain examined clauses (such as clauses

including the definitions of nationality or denial of benefits clauses) that stand out and bring new,

inventive ideas of the solution of the problematic issues. A comprehensive analysis of such a vast

number of concluded treaties was made possible by using the selected search function on Investment

Policy Hub run by the United Nations Conference on Trade and Development (‘UNCTAD’).6 Lastly,

in order to illustrate typical features of IIAs that can be found in a large number of treaties, I chose

the Czech IIAs simply for the reason of convenience.

The methodological basis of the part devoted to the examination of the treaties (mainly

Chapter 3: Defining Investor and Investment, Chapter 4: Denial of Benefits Clauses and Sub-Chapter

7.1: Changes in the Drafting Practice) is primarily the comparative analysis. In Chapter 3, the technique

was the following: I identified possible alternatives of how the nationality of investors might be

scrutinised, and I illustrated these alternatives using specific concluded investment treaties. For the

general introduction of the issue of denial of benefits clauses in Chapter 4, I used a similar technique

and tried to demonstrate different outcomes of the application of the clause based on variations in

wording. For the following part of Chapter 4, the approach was quite different: with the help of the

selected search mentioned previously, I filtrated all IIAs concluded in the last five years that include

the denial of benefits clause and examined whether the states managed to adapt their drafting practice

in light of the problematic issues outlined in the general part of Chapter 4. As for Sub-Chapter 7.1,

I focused on analysing IIAs that are known for following the current trends. The best sources that

reflect these endeavours are usually model BITs, in which the states strive to encapsulate the best

5 UNCTAD. Investment Policy Monitor [online]. UNCTAD Division on Investment and Enterprise, 2019 [accessed
15/10/2020]. Available at: https://unctad.org/system/files/official-document/diaepcbinf2019d8_en.pdf.
6 UNCTAD. Investment Policy Hub [online]. UNCTAD Division on Investment and Enterprise, 2019 [accessed
15/10/2020]. Available at: https://investmentpolicy.unctad.org/.
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investment treaty policies in the given period. When creating model BITs, the states are not limited

by the demands of the other contracting party and thus can be more inventive. Secondly, according

to my research, it is multilateral agreements that show a lesser extent of rigidity.

To conclude, since it is possible to use a whole range of different wordings, the primary

method is to compare these identified differences and analyse their impacts.

The second important type of sources is the case law of investment tribunals or other

international law deciding bodies. Throughout the thesis, various decisions are relied on to

demonstrate how the relevant issues have been dealt with in the decisional practice. However, I aimed

to avoid basing the analysis in the theoretical chapters (mainly Chapters 2, 3 and 4) on that decisional

practice, and this is for two reasons. First, due to their ad hoc nature, investment tribunals lack the

authority of other decision bodies such as the International Court of Justice (‘ICJ’) or the Court of

Justice of the European Union (‘CJEU’); therefore, I find it difficult to automatically perceive the

outcomes reached by the tribunals as an authoritative, binding and constant interpretation of

investment law: such perception is not even possible as in some cases tribunals have held opposing

views on the same issue. Secondly, I saved the case law analysis for a separate part because any other

approach would contradict the research question, which demands to evaluate whether the current

decisional practice reflects the correct approach to treaty shopping. Naturally, if I were to deduce the

general rules governing treaty shopping from the case law itself, the question could not be answered.

The core analysis of the case law is therefore included in Chapter 6: Treaty Shopping in the Decision

Practice of Investment Tribunals, where I first identified all relevant cases that dealt with treaty

shopping or other adjoining issues, studied these cases and outlined their factual details and outcomes

that the tribunals reached. In this chapter, I used the description method to familiarise the reader with

the facts of each case. In the second part of the chapter, I applied the induction method to the


[…]


that have emerged in relation to these clauses. Based on the identification of the problematic issues,

denial of benefits clauses included in the recent investment treaties are evaluated. At the end of the

chapter, a model denial of benefits clause is presented.

The last theoretical chapter investigates the role of general principles of law in investment law

(Chapter 4). The principles of good faith and the prohibition of abuse of rights are crucial for

preventing treaty shopping; therefore, the chapter examines their origins, their applicability in

investment law and their role in cases of treaty shopping, including their impact on treaty

interpretation.

The second part of the thesis examines investment arbitration tribunals’ decisions concerned

with treaty shopping and analyses their approach to the issues of corporate nationality, the

interpretation of article 25(2)(b) of the ICSID Convention, the doctrine of piercing the corporate veil

and the application of the abuse of rights principle (Chapter 5). The outcomes of the decisions in

relation to relevant issues are summarised; in this way, the tendencies in the current practice are

identified.
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In the end, the attention is brought to possible future challenges relating to treaty shopping,

namely to changes in the drafting practice, current investment protection trends in the EU and

possible inspiration by developments in international tax law that faced a similar treaty shopping

problem (Chapter 6).

The thesis arrives at the conclusion that the limits imposed on treaty shopping are twofold.

First, they are set by the text of investment treaties that might facilitate treaty shopping or considerably

limit it and, secondly, by the application of the abuse of rights doctrine. Based on the analysed

investment arbitration decisions, the dissertation thesis advocates the view that the limits are currently

not set satisfyingly, especially due to the insufficient understanding of the abuse of rights doctrine by

investment tribunals. However, it also appears that in the future, the challenges posed by treaty

shopping might be overcome by more accurate treaty drafting.

KEYWORDS

abuse of rights; article 25(2)(b) of the ICSID Convention; corporate nationality; denial of benefits

clause; international investment agreements; treaty shopping
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TREATY SHOPPING V MEZINÁRODNÍM INVESTIČNÍM PRÁVU

ANOTACE

Pojmem treaty shopping je označována změna korporátní struktury investora uskutečněná s cílem

dosáhnout ochrany vybrané investiční dohody, pod kterou by jinak investor nespadal, a to za účelem

čerpání výhod, které taková dohoda investorovi přináší. Tato disertační práce přináší ucelený přehled

a analýzu treaty shoppingu v investičním právu a klade si za cíl vyjasnění toho, kde se nachází limity treaty

shoppingu a zjištění, zda jsou tyto limity v současné době dostatečně reflektovány investičními tribunály.

Disertační práce nejprve zkoumá některá související teoretická témata. Po představení pojmu

treaty shoppingu včetně poukázání na jeho negativní důsledky, které přináší (Kapitola 1), je pozornost

obrácena na otázku, jak přistupovat k národnosti právnických osob v mezinárodním právu a dle

investičních dohod, neboť právě národnost je klíčovým konceptem, který treaty shopping umožňuje

(Kapitola 2). V této kapitole jsou popsána jednotlivá kritéria, podle kterých je možné k národnosti

přistupovat – kritérium právního řádu podle kterého byla právnická osoba založena či jejího sídla, její

kontroly anebo místa, kde vykonává skutečnou činnost. Kapitola se dále věnuje i tomu, jak k pojmu

národnosti přistupovat dle Dohody ICSID.

Následující analýza je zaměřena na doložky o odepření výhod (denial of benefits) (Kapitola 3),

které jsou součástí některých dohod a slouží k zabránění treaty shoppingu. Kapitola se věnuje řadě

problému, jež vyvstávají při využití těchto doložek v praxi. Ve světle identifikovaných sporných otázek

jsou poté zhodnoceny doložky obsažené v investičních dohodách uzavřených v posledních pěti letech.

Na konci této kapitoly je také představena vzorová doložka.

Poslední teoretická kapitola zkoumá vliv mezinárodněprávních principů na investiční právo

(Kapitola 4). Zejména princip dobré víry a princip zákazu zneužití práva hrají zásadní roli při prevenci

treaty shoppingu; z tohoto důvodu proto kapitola zkoumá původ těchto principů, jejich možné užití

v investičním právu a funkci, kterou mohou zastávat v případech treaty shoppingu, včetně jejich dopadu

na interpretaci smluv.

Druhá část disertační práce analyzuje rozhodnutí investičních tribunálů, které se zabývaly treaty

shoppingem a zkoumá zejména přístup tribunálů k otázce národnosti, k interpretaci článku 25, odst. 2,

písm. b. Dohody ICSID, doktríně sejmutí korporátní masky (piercing of the corporate veil) a použití

principu zákazu zneužití práv (Kapitola 5). Závěry tribunálů jsou zhodnoceny pod příslušnými

tematickými podkapitolami a tímto způsobem jsou identifikovány současné trendy rozhodovací praxe.
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Na závěr je pozornost věnována možným budoucím výzvám, které v souvislosti s treaty

shoppingem vyvstávají. Zejména se jedná o postupné změny v textech nově uzavíraných smluv, dále je

prostor věnován současnému přístupu EU k investiční ochraně a nakonec je nastíněna možná

inspirace mezinárodním daňovým právem, které čelilo obdobným problémům s pojeným s treaty

shoppingem (Kapitola 6).

Poznatky získané při tvorbě disertační práce vedou k závěru, že existují dvě hranice treaty

shoppingu. Zaprvé jsou stanoveny texty samotných investičních dohod, které mohou treaty shopping

usnadnit anebo jej naopak značně omezit. Druhým limitem je poté princip zákazu zneužití práv. Na

základě analyzovaných rozhodnutí investičních tribunálů práce obhajuje názor, že limity aplikované

investičními tribunály nejsou stanoveny uspokojivě, a to zejména kvůli nedostatečnému porozumění

principu zákazu zneužití práv. Na druhou stranu se zdá, že s problémy způsobenými treaty shoppingem

je možné se v budoucnu vypořádat vhodnou textací investičních smluv.
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