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Posudek disertační práce

Treaty Shopping in International Investment Law (568.479 znaků včetně mezer, 228 s.)

autor: JUDr. Martina Pohanková

Aktuálnost tématu

Téma disertační práce, které si před lety zvolila JUDr. Martina Pohanková, si svou aktuálnost podrželo do

dnešních dnů. Snaha zabránit zneužívání dohod na ochranu investic nebo investičních kapitol, která svůj

odraz nachází v současné době renegociovaných dvou a vícestranných smlouvách, se snad bude zúročovat

pozvolna mimo jiné i podle toho, jak se v nich podařilo vyřešit otázku denial of benefits clauses. O

úspěchu nebo neúspěchu úsilí vyvážit mezinárodní instrumenty na ochranu investic se dříve či později

jistě dozvíme více, hlavním testem nakonec bude rozhodovací praxe arbitrážních tribunálů, a možná také

investičních soudů.

Předkladatelka práce tak zvolila téma, které je na vrcholu své aktuálnosti. Základní výzkumnou otázkou,

kterou si autorka práce stanovila, je, zda existují nástroje omezující “treaty shopping“ v mezinárodním

právu zahraničních investic a v případě že ano, jak mohou být tato omezení formulována. Kromě toho se

autorka práce zaměřila i na analýzu. rozhodovací praxe a položila si doplňující otázku, zda je rozhodovací

praxe v souladu s takovými omezeními. Dlužno podotknout, že druhá otázka velmi úzce souvisí s první,

ostatně, jisté omezení lze nalézt ve většině dvoustranných dohod na ochranu investic, jejichž preambule,

tedy základní pomůcka pro interpretaci smlouvy, uvádí, že účelem smlouvy je chránit zájmy zahraničních

investorů státních příslušníků nebo občanů smluvních stran, tedy nikoli zájmy státních příslušníků třetích

států ani zájmy vlastních příslušníků, kteří se snaží získat ochranu navíc a ve vlastním zemi podnikají

prostřednictvím shell company založené v zemi, s níž má jejich vlastní stát uzavřenu pro ně výhodnou

investiční dohodu. Ostatně, obdobnou dikci má i česko-kyperská BIT, na kterou se odvolává WCV

Capital Ventures Cyprus a Channel Crossings Limited (WCV) ve sporu s Českou republikou.

Česká republika a Kyperská republika (dále jen "smluvní strany"), vedeny přáním rozvíjet hospodářskou

spolupráci k vzájemnému prospěchu obou smluvních stran, hodlajíce vytvořit a udržovat příznivé

podmínky pro investice investorů jedné smluvní strany na území druhé smluvní strany …

Je to vlastně zcela symptomatický případ, povídá se, že WCV je shell company ovládaná Ivem Valentou a

ve skutečnosti nejde o investici kyperského investora v České republice, ale českého investora v České

republice, využívající jako „special purpose vehicle company“ na Kypru inkorporovanou společnost

k tomu, aby český investor získal další dodatečnou možnost chránit svůj majetek. Stačí jen prokázat, že

tomu tak skutečně je a v souladu s teleologickým výkladem by rozhodčí tribunál mohl řízení zastavit

s tím, že investor nesplňuje podmínky BIT a tribunál tak nemá pravomoc o věci rozhodovat. Jenže v tom

je ten problém, autorka práce jej zná a dala si práci s analýzou řady podobných případů, aby našla
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odpověď na otázku, jak možnosti obcházení nebo dokonce zneužívání ochrany zakotvené v BITs

efektivně čelit. Ale možná, že problém je ještě někde jinde, možná, že kdyby bylo v České republice

transparentní a předvídatelné právní prostředí, efektivně, nestraně a nezávisle fungující soudy, neměl by

nikdo, včetně WCV potřebu uchylovat se k pokusům domoci se ochrany. Vůbec nezáleží na tom, že jde o

podnikání, které, slovy Nejvyššího správního soudu, stojí na okraji společenské akceptovatelnosti. Jde o

to, aby každý, kdo dodržuje zákony dané země, měl pocit, že se mu dostane náležité ochrany. Ostatně, je

pouze na státu samotném, jaký právní rámec pro podnikání vytvoří, a i v případě WCV bylo jen na něm,

aby vyslal jasný signál, že tento druh podnikání nebude tolerovat. Stát namísto toho vysílal zmatené a

rozporuplné signály, a nakonec na vnitrostátní úrovni soudy shledaly, že žádný nárok na náhradu škody

za zbytečně vynaložené náklady a ušlý zisk nepřiznají, a to i přesto, že až do určité doby šlo o podnikání

zcela legální, i když na okraji společenské přípustnosti.

Struktura práce

Práce je logicky členěna do obecného úvodu, osmi kapitol včetně úvodu a shrnujícího závěru. V úvodní

kapitole jsou nastíněny důvody volby tématu, výzkumné otázky a struktura práce, ve druhé kapitole se

autorka věnuje definici pojmu „treaty shopping“ v mezinárodním právu zahraničních investic, vymezuje

autorka některé základní pojmy, jako např. investice, investor a standardy zacházení s mezinárodními

investicemi, třetí kapitola je věnována definici investice a investora, čtvrtá kapitola pojmu klauzulím o

odepření výhod (denial of benefits clauses) a jejich vývoji, pátá kapitola je věnována otázce zneužití práv,

šestá se věnuje analýze rozhodovací praxe investičních tribunálů v souvislosti s „treaty shopping“, sedmá

kapitola je věnována recentnímu vývoji v dané oblasti, zejména v souvislosti s rozhodnutím ve věci

Achmea a práce je zakončena shrnujícím přehledným syntetizujícím závěrem.

Hodnocení formální a obsahové úrovně práce

Předkládaná práce je dle názoru vedoucího práce velmi zdařilým zpracováním zvoleného tématu, po

formální a obsahové stránce práci není, s výhradou toho, co uvádí oponent, co vytknout. Autorka

přistoupila ke zpracování za využití standardních metod zpracování, svá tvrzení podporuje rozsáhlou

analýzou relevantní rozhodovací praxe investičních tribunálů, příslušných ustanovení celé řady dohod na

ochranu investic a dobře vybranými sekundárními prameny. Možná, že by bylo vhodné zasadit celý

problém do širšího rámce, ale to by zřejmě přesahovalo zvolené zadání, a nakonec je možná dobře, že se

doktorandka ponořila do úžeji vymezeného tématu. Alespoň jí zbude téma na další práci.

Doporučení

I přes výše uvedené drobné výhrady k pojetí práce by vedoucí práce rád zdůraznil, že doktorandka při

zpracování aktivně komunikovala a řadu jeho připomínek akceptovala, téma zpracovala s přehledem, a
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hlavně dokázala práci, i přes obtíže spojené s covidovou krizí, dokončit v relativně přiměřené lhůtě.

Závěrem by vedoucí práce rád doporučil práci k ústní obhajobě.

Vladimír Balaš

V Praze dne 15. června 2021